МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

24.01.2008       № 608

О внесении изменений в Положение
«О Городской Думе города Таганрога»,
утвержденное Решением Городской Думы
города Таганрога от 26.01.2006 № 187

В связи с изменениями, внесенными в федеральное законодательство и Устав
муниципального образования «Город Таганрог», и необходимостью приведения в
соответствие с ними Положения «О Городской Думе города Таганрога», Городская Дума

РЕШИЛА:

1.Внести в Положение «О Городской Думе города Таганрога» (далее – Положение)
утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога от 26.01.2006 № 187,
следующие изменения:

1.1. абзац первый части 4 статьи 2 изложить в следующей редакции:
 «Депутат Городской Думы не может замещать должности муниципальной службы,

быть депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти,
одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного
муниципального образования или выборного должностного лица местного
самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев,
установленных Федеральным законом.»;

  1.2. абзац 3 части 5 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«Председатель Городской Думы, депутаты Городской Думы, осуществляющие свои

полномочия на постоянной основе, не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью;
2) состоять членом  управления коммерческой организации, если иное не

предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном
муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными и областными законами
ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться

 2

исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской
Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и
действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации.»;

1.3. в  части 8 статьи 3 слово «десять» заменить словом «пятнадцать»;
1.4. пункт 2 части 10 статьи 3 признать утратившим силу;
1.5. пункт 6 части 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и

ликвидации муниципальных унитарных предприятий, учреждений, автономных
учреждений, организаций (за исключением межмуниципальных организаций), а также об
установлении тарифов на услуги муниципальных унитарных предприятий, учреждений и
автономных учреждений;»;

1.6.в часть 2 раздела «В иные полномочия Городской Думы входят:» статьи 4 внести
следующие изменения:

 1.6.1. пункт 5 дополнить словами «, автономных учреждений»;
          1.6.2.пункт 7 дополнить словами «в соответствии с законом и (или) на
безвозмездной основе»;
          1.6.3. пункт 8 изложить в следующей редакции:
          «8) принятие решений о выставлении на торги земельных участков, продаже права
на заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности или в ведении города Таганрога;»;

 1.6.4. пункт 9 изложить в следующей редакции:
   «9) согласование создания, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных

предприятий, учреждений, автономных учреждений, организаций (за исключением
межмуниципальных организаций);»;

  1.6.5. пункт 25 признать утратившим силу;
  1.6.6. дополнить пунктом 32  следующего содержания:

 «32) в пределах, установленных федеральным законом, осуществляет полномочия
по регулированию тарифов организаций коммунального комплекса;»;

   1.6.7.  дополнить пунктом 33 следующего содержания:
        «33) организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации
председателя Городской Думы, заместителя председателя Городской Думы, депутатов
Городской Думы, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения
квалификации работников аппарата Городской Думы, являющихся муниципальными
служащими.»;

 1.7. пункт 4 части 1 статьи 5 дополнить словами «, осуществляемого в соответствии
с частями 3, 5 и 7 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»;

 1.8. часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) увеличения численности избирателей города Таганрога более чем на 25

процентов, произошедшего вследствие изменения границ города Таганрога или
объединения поселения с городом Таганрогом.»;

 1.9.пункт 7 части 1 статьи 6 дополнить словами «, приобретения им гражданства
иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации
на территории иностранного государства, не являющегося участником международного
договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской
Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления;»;

 3

 1.10. пункт 15 части 1 статьи 11 после слова «учреждений» дополнить словами
«автономных учреждений,»;

1.11. абзац 2 части 3 статьи14 дополнить словами «от установленной численности
депутатов»;

1.12. пункт 6 части 2 статьи 15 дополнить словами «, автономных учреждений.»;
1.13. часть 8 статьи 15 после слова «учреждения» дополнить словами «автономные

учреждения,»;
1.14. статью 16 изложить в следующей редакции:

«Ст. 16. Рабочие группы  депутатов

1. Городская Дума в целях осуществления своих полномочий может создавать

рабочие группы,  действующие как в течение всего срока полномочий Городской Думы,
так и редакционные, согласительные и иные, деятельность которых ограничена
определенным сроком и конкретной задачей.

2. Создание рабочих групп, действующих в течение всего срока полномочий
Городской Думы, оформляется Решением Городской Думы. Создание рабочих групп,
которые ограничены определенным сроком и конкретной задачей - постановлением
председателя Городской Думы. В Решении Городской Думы (постановлении председателя
Городской Думы) должны быть указаны задачи рабочих групп, срок их деятельности и
персональный состав.

3. Заседания рабочих групп проводятся, по мере необходимости, председателем
таких рабочих групп.

4. В состав рабочих групп могут включаться должностные лица органов местного
самоуправления, государственных органов (по согласованию), общественных
объединений, учреждений, предприятий, организаций, эксперты, специалисты, в том
числе на договорной основе.

5. Рабочие группы вправе запрашивать и получать документы и материалы,
необходимые для осуществления их деятельности, исключительно в пределах своих
полномочий. Государственные органы, органы местного самоуправления, муниципальные
учреждения, предприятия, иные организации, в том числе общественные, их должностные
лица обязаны предоставлять рабочим группам,  запрашиваемые документы и материалы в
указанный ими срок.».

1.15. главу 2 дополнить статьей 16.1. следующего содержания:

          « 16.1. Депутатские объединения

1. Депутаты Городской Думы для совместной работы по осуществлению своих
полномочий могут объединяться в депутатские объединения:  фракции и депутатские
группы.
        2. Фракции образуются по политическому принципу из числа депутатов Городской
Думы, представляющих соответствующую политическую партию в Городской Думе, на
срок полномочий Городской Думы соответствующего созыва. В состав фракции могут
входить депутаты, выразившие желание участвовать в работе фракции.

3.  Депутатские группы образуются по территориальному, профессиональному или
иному неполитическому принципу.

4. В составе депутатской группы или фракции должно быть не менее 3 депутатов.
5. Депутат Городской Думы не может быть одновременно членом двух депутатских

фракций.
6. Образование фракций и депутатской группы оформляется протоколом

организационного собрания соответственно фракции и депутатской группы. В протоколе
указываются задачи фракции или  депутатской группы, ее численность, название, а также
фамилии депутатов председателей фракции или депутатской группы, уполномоченных

 4

представлять ее интересы. К протоколу прилагается список депутатов, входящих в
депутатскую группу или фракцию, заверенный их личными подписями.

О своем образовании депутатская группа или фракция письменно с приложением
копий материалов, указанных в настоящей статье, уведомляет председателя Городской
Думы. Председатель Городской Думы направляет поступившие материалы на
рассмотрение постоянной комиссии депутатов по местному самоуправлению  для
проверки правомерности образования депутатского объединения.
          7. Регистрация депутатских объединений осуществляется при наличии поступивших
материалов и решения постоянной комиссии по местному самоуправлению о регистрации
депутатского объединения или фракции.

 В случае отказа в регистрации депутатской группы или фракции, председателю
фракции или депутатской группы, выдается мотивированное решение комиссии.

 Регистрация депутатских групп или фракций производится не позднее семи дней со
дня принятия Решения постоянной комиссии по местному самоуправлению, путем
занесения в реестр для регистрации депутатских объединений Городской Думы. Форма
реестра  утверждается Постановлением председателя Городской Думы.

 О создании фракции или депутатской группы председатель Городской Думы
информирует депутатов на очередном заседании Городской Думы.

8. Депутатская группа или фракция вправе принять решение о самороспуске.
Указанное решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов
депутатской группы или фракции, либо в случае ликвидации политической партии в
установленном законом порядке.

 В этом случае депутатская группа или фракция направляет соответствующее
письменное уведомление председателю Городской Думы. Указанное уведомление
является основанием для исключения депутатской группы или фракции из реестра.

После образования депутатской группы или фракции, изменение списочного
состава депутатской группы или фракции (включение и (или) исключение  депутатов из
состава депутатской группы или фракции) производится путем внесения изменений в
реестр.  Изменения в реестр вносятся  на основании документов, указанных в части 6
настоящей статьи.
         9. Депутатские объединения вправе:

1) участвовать в разработке проектов Решений Городской Думы;
2) самостоятельно разрабатывать проекты Решений Городской Думы. Внесение

проектов Решений Городской Думы, и их рассмотрение осуществляется в общем порядке,
установленном Положением «О Городской Думе города Таганрога»;

3) представлять предложения и рекомендации к проектам Решений Городской
Думы, вопросам, вынесенным на рассмотрение Городской Думы;

4) формулировать особое мнение по рассматриваемому на заседании (совещании)
Городской Думы вопросу, оглашать его и передавать председателю Городской Думы в
письменной форме;

   5) выдвигать своего представителя для выступлений на заседании Городской Думы
от имени депутатского объединения.

10. Депутатские объединения не вправе:
1) делать заявления от имени Городской Думы;
2) представлять интересы Городской Думы в отношениях с органами

государственной власти, органами местного самоуправления, предприятиями,
учреждениями и организациями всех организационно-правовых форм и форм
собственности и гражданами;

3) принимать решения и осуществлять действия, препятствующие деятельности
постоянных комиссий Городской Думы и Городской Думы.
 11. Депутатские объединения несут ответственность за действия депутатов,
входящих в состав депутатского объединения, и соблюдение ими этических норм
поведения.»;

1.16. абзац 2 части 1 статьи 17 изложить в следующей редакции:

 5

«Должностные лица аппарата Городской Думы назначаются председателем
Городской Думы на срок его полномочий и организуют работу аппарата, его структурных
подразделений в соответствии с положениями о них.»;

1.17. абзац 1 части 1 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«Очередные заседания Городской Думы проводятся по мере необходимости, но не

реже одного раза в три месяца. На последнем в календарном году заседании Городской
Думы утверждается примерный план (график) работы Городской Думы на очередной год
(полугодие).»;

1.18. в части 1 статьи 26 слова  «2/3 от установленного числа депутатов Городской
Думы» заменить словами «50 процентов от числа избранных депутатов.»;

1.19. часть 6 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«Продолжительность докладов, содокладов устанавливается повесткой дня

заседания по согласованию с докладчиками и содокладчиками.»;
1.20. часть 2 статьи 38 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) включить в проект повестки дня заседания Городской Думы, если проект

Решения Городской Думы требует безотлагательного рассмотрения и принятия Решения
Городской Думы.»;

1.21. часть 1 статьи 41 дополнить словами «или на совещании депутатов Городской
Думы.»;
2.Признать утратившим силу Решение Городской Думы от 30.03.2006 № 223 Об
утверждении Положения «О депутатских группах политических партий в Городской
Думе города Таганрога».

3.Управлению делами Городской Думы города Таганрога (Ерохина Т.М.) включить в
реестр депутатских объединений Городской Думы депутатские объединения, созданные
до вступления в силу настоящего Решения Городской Думы.

4.Поручить Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить опубликование
настоящего Решения в газете «Таганрогская правда».

5.Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
6.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Городской
Думы города Таганрога Стефанова Ю.В.

Мэр города Таганрога         Н. Федянин

Председатель Городской Думы
города Таганрога         Ю. Стефанов

Рассылка:
Администрация города